
 

 
 

 

Grado en: Ingeniería Química Industrial  

Escuela superior de ingeniería y tecnología Universidad de La laguna  

Curso 2023/2024 

 Convocatoria: Julio  

 

 

 

 

DESARROLLO DE APLICACIÓN EXCEL 

PARA EL DISEÑO Y CÁLCULO DE UN 

SISTEMA DE TRATAMIENTO Y 

REUTILIZACIÓN DE AGUA PARA 

HOTELES Y PEQUEÑOS NÚCLEOS 

 

 

 

 

 

 

 

Realizado por Dº. Sergio Casanova Barreto  

Tutorizado por el profesor Dº. Juan Domingo Acosta García  

Departamento de Ingeniería Química 



 

 
 

INDICE 

 

1 – RESUMEN……………………………………………………………………………….......1 

2 – ABSTRACT……………………………………………………………………………….....1 

3- INTRODUCIÓN………………………………………………………………………………2 

4- ASPECTOS GENERALES. ………………………………………………………………….5 
[...]
para detallar los requisitos y métodos de depuración empleados en diferentes contextos. 

Gracias a la riqueza y precisión de los datos contenidos en este manual, ha sido posible 

desarrollar un análisis exhaustivo y fundamentado sobre la gestión y tratamiento de las 

aguas residuales en los pequeños núcleos urbanos. 

Teniendo esto en cuenta a continuación se expondrán los fundamentos y los diagramas 

de flujos base que se utilizarán dentro de la herramienta creada, recalcando la autoría de 

estos al manual CEDEX (2010) 

La cantidad de tratamientos aplicables a la depuración de aguas en las pequeñas poblaciones es 

muy amplia. Por ello, se han seleccionado para el desarrollo de esta herramienta los métodos 

más óptimos y utilizados en la actualidad, siendo objeto de consideración los siguientes 

métodos: 

 

 Pretratamiento  

   - Desbaste  

   - Desarenado  

   -Desengrasado  

Tratamiento Primario  

   -Tanque Imhoff (TI) 

   -Decantación primaria (DP)  

Tratamiento Secundario Extensivo  

   -Humedales Artificiales (HFSV-HFSH) 

   -Filtros Intermitentes de Arena (FIA) 

   -Infiltración-Percolación (IP) 

   -Filtros de Turba (FT) 

Tratamiento Secundario Intensivo  

   -Aireación Prolongada (AP) 



 

11 
 

   -Lechos bacterianos (LB) 

   -Reactores Secuenciales (SBR) 

   -Reactores de Biopelícula sobre lecho móvil (MBBR) 

 

5.2- OBRA DE LLEGADA , PRETRATAMIENTO  

 

En las plantas de tratamiento de aguas residuales, las aguas que llegan, transportadas 

por gravedad o bombeo, desembocan en una estructura inicial antes del pretratamiento. 

En esta etapa, se eliminan la mayor cantidad posible de materiales que, por su tamaño o 

naturaleza, podrían causar problemas en las fases posteriores del tratamiento. 

Es crucial medir los caudales de agua residual que ingresan en las plantas de tratamiento 

para una gestión eficiente y para calcular los costos de tratamiento por unidad de 

volumen de agua tratada. 

5.2.1 Obra de Llegada 

Las aguas residuales, al llegar a la planta de tratamiento, desembocan en la estructura de 

llegada ubicada al inicio de la instalación. Esta suele consistir en una arqueta donde se 

conectan todos los colectores que transportan las aguas a tratar. La estructura de llegada 

debe contar con un aliviadero conectado a la línea de bypass general, con la función de 

evacuar el exceso de caudal máximo de diseño y permitir el bypass de la planta de 

tratamiento si es necesario. Tanto el bypass como el emisario deben tener la capacidad 

suficiente para transportar toda el agua que pueda llegar por el colector a la planta. 

En ocasiones, es necesario construir un tanque de tormentas en la entrada de la EDAR 

para evitar el impacto sobre el medio hídrico receptor de los sólidos y arenas arrastradas 

durante los primeros momentos de las lluvias. 

 

 



 

12 
 

5.2.2 Pretratamiento 

Antes de su tratamiento principal, las aguas residuales pasan por una etapa de 

pretratamiento que incluye una serie de operaciones físicas y mecánicas. El objetivo es 

separar la mayor cantidad posible de materiales (sólidos gruesos, arenas, grasas) que, 

por su naturaleza o tamaño, podrían causar problemas en las etapas posteriores del 

tratamiento. Un diseño y mantenimiento adecuado del pretratamiento son vitales, ya que 

cualquier deficiencia puede provocar obstrucciones, desgaste de equipos, acumulación 

de arenas y otros problemas. 

Las operaciones de pretratamiento varían según la calidad del agua de entrada, el tipo de 

tratamiento posterior y el tamaño de la población. En pequeñas aglomeraciones urbanas, 

el pretratamiento generalmente incluye: 

• Desbaste 

• Desarenado 

• Desengrasado 

En redes separativas, se puede omitir el desarenado, y el desengrasado puede no ser 

necesario si hay un tratamiento primario posterior y el contenido en grasas no es 

elevado. En caso de presencia significativa de grasas (restaurantes, estaciones de 

servicio, etc.), el desengrasado es imprescindible. 

Si es necesario introducir un bombeo al inicio de la planta debido a problemas de línea 

piezométrica, este se realiza preferiblemente después del desarenado y desengrasado. Si 

esto no es posible, al menos debe incluirse una reja de desbaste antes del bombeo para 

proteger las bombas. 

El número de bombas, su capacidad y el volumen del tanque de aspiración deben ser 

calculados para que el caudal impulsado se adecue a las variaciones diarias del caudal 

del agua residual, evitando sobrecargas en los diferentes procesos de la EDAR. 

Generalmente, se deben emplear bombas con variador de frecuencia para una buena 

regulación del caudal. 

 



 

13 
 

5.2.3 Desbaste 

En pequeñas poblaciones, el desbaste es usualmente el primer proceso en el tratamiento 

de las aguas residuales, eliminando sólidos de tamaño pequeño a mediano mediante 

rejas y/o tamices. Las rejas son barras paralelas con separación uniforme, mientras que 

los tamices son placas perforadas o mallas metálicas. 

Las rejas se clasifican en: 

• Rejas de gruesos: con un paso libre entre 20 y 60 mm (normalmente entre 20 y 

30 mm). 

• Rejas de finos: con un paso libre entre 6 y 12 mm (normalmente 10 mm). 

Según su limpieza, las rejas se dividen en: 

• Rejas de limpieza manual: equipadas con un cestillo perforado para acumular los 

sólidos retirados mediante un rastrillo. 

• Rejas de limpieza automática: con un peine rascador que limpia la reja 

automáticamente y descarga los residuos a un transportador. 

5.2.4 Desarenado 

El desarenado elimina la materia más densa presente en las aguas residuales, con un 

diámetro superior a 0,2 mm, evitando su sedimentación y protegiendo las bombas de la 

abrasión. Hay dos tipos principales de desarenadores: 

• Desarenadores estáticos de flujo horizontal: con modalidades de flujo variable y 

flujo constante. 

• Desarenadores aireados: utilizan aire inyectado para reducir el contenido de 

materia orgánica en la arena. 

 

5.2.5 Desengrasado 

El desengrasado elimina grasas y materias flotantes más ligeras que el agua. Hay dos 

tipos: 



 

14 
 

• Desengrasadores estáticos: con un tabique deflector y un fondo inclinado para 

facilitar la retirada de las grasas de forma manual. 

• Desengrasadores aireados: inyectan aire para mejorar la flotación de las grasas, y 

suelen combinarse con la operación de desarenado. 

 

5.3 - TRATAMIENTOS PRIMARIOS  

 

El Real Decreto-Ley 11/95 define tratamiento primario como “el tratamiento de aguas 

residuales urbanas mediante un proceso físico o fisicoquímico que incluya la 

sedimentación de sólidos en suspensión, u otros procesos, en los que la DBO5 de las 

aguas residuales que entren se reduzca, por lo menos, en un 20% antes del vertido y el 

total de sólidos en suspensión en las aguas residuales de entrada se reduzca, por lo 

menos, en un 50%”.  

El principal objetivo de los tratamientos primarios se centra en la eliminación de sólidos 

en suspensión (flotantes y sedimentables), consiguiéndose, además, una cierta reducción 

de la contaminación biodegradable, dado que una parte de los sólidos que se eliminan 

está constituida por materia orgánica. 

En el caso de las pequeñas poblaciones las tecnologías más utilizas son los tanques 

Imhoff y los decantadores primarios  

 

5.3.1- TANQUE IMHOFF 

 

5.3.1.1- Fundamentos  

Los Tanques Imhoff son dispositivos que permiten un tratamiento primario de las aguas 

residuales, reduciendo su contenido de sólidos en suspensión, tanto sedimentables como 

flotantes. Por lo general, se instalan bajo tierra y son uno de los métodos primarios más 

utilizados en sistemas de depuración descentralizados y pequeñas comunidades. Estos 

tanques constan de un único depósito que separa la zona de sedimentación, ubicada en 



 

15 
 

la parte superior, de la zona de digestión de los sólidos decantados, situada en la parte 

inferior. 

El diseño de la apertura que conecta ambas zonas impide el paso de gases y partículas 

de fango desde la zona de digestión a la de sedimentación, evitando así que los gases 

generados en la digestión afecten la sedimentación de los sólidos en suspensión. 

En el funcionamiento de los Tanques Imhoff, se distinguen dos tipos de procesos: 

• Físicos: La gravedad separa los sólidos sedimentables presentes en las aguas 

residuales, que se acumulan en el fondo del tanque, de los sólidos flotantes, 

incluyendo aceites y grasas, que forman una capa en la superficie líquida de la 

zona de sedimentación. 

• Biológicos: La fracción orgánica de los sólidos acumulados en el fondo del 

tanque sufre reacciones de degradación anaerobia, licuándose, reduciendo su 

volumen y liberando biogás, compuesto principalmente de metano y dióxido de 

carbono, y en menor medida, de compuestos de azufre (ácido sulfhídrico, 

mercaptanos, etc.), responsables de los malos olores. 

 

La reducción del volumen de la materia orgánica sedimentada en la zona de digestión 

permite espaciar las operaciones de purga periódica de los fangos acumulados. Los 

Tanques Imhoff se utilizan principalmente para el tratamiento primario de aguas 

Ilustración 1. Esquema de un tanque Imhoff (Juan José ,2020) 



 

16 
 

residuales generadas en residencias individuales y otras pequeñas instalaciones 

(campings, gasolineras) que carecen de redes de alcantarillado cercanas. 

A mayor escala, los Tanques Imhoff se emplean como etapa previa a otros tratamientos, 

como Humedales Artificiales, Lechos Bacterianos, CBR, entre otros (Alexandre et al., 

2006). La capacidad máxima de diseño de los tanques Imhoff suele estar en torno a los 

500 habitantes equivalentes, debido a limitaciones constructivas, aunque se pueden 

instalar varias unidades en paralelo para atender poblaciones de hasta 1,000 habitantes 

equivalentes. 

Los rendimientos de depuración alcanzados con este proceso son:  

 

 

5.3.1.4 – Diagrama de flujo   

Para el rango de población de ente 200-500 (h-e) el tratamiento tendrá de un 

pretratamiento que constara de una etapa de desbaste de doble canal, que acogerá una 

reja de gruesos de limpieza automática, disponiéndose en paralelo otra reja de gruesos 

de limpieza manual, que actuara a modo de bypass. Tras la operación de desbaste las 

aguas pasaran a un desarenador estático de limpieza manual. Para los rangos de 500-

1000 (h-e) el desbaste será similar, pero tras la reja automática de gruesos de dispondrá 

otra de finos de limpieza automática 

 

 

 

Tabla 3. Rendimientos de depuración alcanzados en un tanque Imhoff  

(CEDEX, 2010) 



 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3.2 DECANTADOR PRIMARIO  

 

5.3.2.1 – Fundamentos  

 

La Decantación Primaria tiene como propósito eliminar una parte significativa de los 

sólidos en suspensión presentes en las aguas residuales mediante la acción de la 

gravedad. En esta etapa, sólo se eliminan los sólidos sedimentables y las materias 

flotantes, mientras que los sólidos coloidales y disueltos permanecen sin cambios. Es 

crucial retirar estos sólidos previamente, ya que su presencia generaría altas demandas 

de oxígeno en las etapas de tratamiento posteriores. 

Los decantadores primarios pueden ser estáticos o dinámicos, dependiendo de si tienen 

o no componentes mecánicos. 

Ilustración 2. Diagrama de flujo en instalaciones de Tanque Imhoff (200-1000) habitantes equivalentes 

(CEDEX, 2010) 



 

18 
 

-Decantadores estáticos: en el tratamiento de aguas residuales urbanas se utilizan 

principalmente dos tipos: 

 .  Decantadores cilindrocónicos: adecuados para caudales pequeños (hasta 20 m³/h), en 

poblaciones de menos de 2,000 habitantes. 

 . Decantadores lamelares: usan un elemento físico inclinado (lamela) contra el que 

chocan las partículas durante su sedimentación, deslizándose posteriormente sobre ella. 

Esto permite reducir el volumen de sedimentación necesario, haciendo los equipos de 

decantación más compactos. 

  

 

-Decantadores dinámicos: están equipados con componentes electromecánicos que se 

utilizan para recoger los flotantes y conducir los lodos hacia la poceta de evacuación. 

Según su geometría, se dividen en decantadores dinámicos rectangulares y circulares. 

 

En el tratamiento de aguas residuales de pequeñas aglomeraciones urbanas, donde se 

requieren unidades de decantación con un diámetro inferior a 5 metros y la construcción 

en hormigón es difícil, se suele optar por decantadores estáticos cilindrocónicos, 

fabricados en materiales plásticos. Sin embargo, para evitar el manejo de fangos no 

digeridos, a menudo se reemplaza la decantación primaria por una etapa de decantación-

digestión (Tanques Imhoff), especialmente en poblaciones de menos de 1,000 

habitantes equivalentes. Los rendimientos de depuración alcanzados con este proceso son:  

Ilustración 3. Sección de un decantador primario cilindrocónico estático (CEDEX, 2010) 



 

19 
 

 

 

 

5.3.2.4 – Diagrama de flujo  

La etapa de Decantación tendrá un pretratamiento conformado por un desbaste de doble 

canal en donde un canal cuente con una reja de gruesos seguida de otra de finos o tamiz 

ambas de limpieza automática a automática y el otro que actuará como by-pass estará 

compuesto con una reja de gruesos de limpieza manual. Tras esta etapa será 

implementado un desarenador con extracción automática de arena  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 4. Rendimientos de depuración alcanzados en un decantador primario (CEDEX, 2010) 

Ilustración 4. Diagrama de flujo de un decantador primario (CEDEX, 2010) 



 

20 
 

5.4. TRATAMIENTO SECUNDARIO EXTENSIVO  

 

Las tecnologías extensivas se distinguen porque los procesos de depuración que utilizan 

ocurren a una velocidad "natural", sin necesidad de aporte energético, y se desarrollan 

en un único "reactor-sistema". La falta de consumo energético se compensa con una 

mayor demanda de espacio. A continuación, se describen las tecnologías extensivas más 

comunes para el tratamiento de aguas residuales en pequeñas aglomeraciones urbanas. 

 

 5.4.1 HUMEDALES ARTIFICIALES  

 

5.4.1.1 Fundamentos  

Los Humedales Artificiales son sistemas de tratamiento que replican los procesos 

naturales de eliminación de contaminantes que ocurren en los humedales naturales. Su 

carácter artificial se distingue por las siguientes características: 

• El humedal es construido mecánicamente y se impermeabiliza para evitar 

pérdidas de agua al subsuelo. 

• Se utilizan sustratos diferentes del terreno original para el enraizamiento de las 

plantas. 

• Se selecciona específicamente el tipo de plantas que colonizarán el humedal. 

El tratamiento de las aguas residuales se lleva a cabo al hacerlas circular a través de 

estos humedales artificiales, donde se desarrollan procesos físicos, químicos y 

biológicos. La tecnología de Humedales Artificiales funciona como un ecosistema 

complejo que incluye los siguientes elementos: 

• El agua a tratar, que circula a través del sustrato filtrante y/o la vegetación. 

• El sustrato, que sirve de soporte a la vegetación y permite la fijación de la 

población microbiana que participa en la mayoría de los procesos de eliminación 

de contaminantes. 



 

21 
 

• Las plantas emergentes acuáticas (macrófitas), que proporcionan superficie 

para la formación de biopelículas, facilitan la filtración y adsorción de los 

constituyentes del agua residual, contribuyen a la oxigenación del sustrato y la 

eliminación de nutrientes, y controlan el crecimiento de algas al limitar la 

penetración de luz solar. Además, la vegetación permite una integración 

paisajística de estos sistemas de tratamiento. 

La vegetación utilizada en estos humedales es la misma que se encuentra en los 

humedales naturales, incluyendo plantas acuáticas emergentes como carrizos, juncos y 

aneas, que se desarrollan en aguas poco profundas y cuyas raíces y tallos emergen del 

agua, alcanzando alturas de 2-3 m. 

Los Humedales Artificiales se clasifican tradicionalmente en dos tipos según el modelo 
[...]
el tiempo necesario para la degradación de los contaminantes. Finalmente, en la etapa 

de clarificación, o decantación secundaria, tendrá lugar la separación, por gravedad, de 

Tabla 8. Rendimientos de depuración alcanzados en sistemas de Aireación prolongada 

(CEDEX, 2010) 



 

37 
 

los efluentes tratados y de los fangos generados. Parte de estos fangos se recirculan a la 

cuba biológica y el resto se purga como fangos en exceso, enviándose, generalmente, a 

un espesador por gravedad. Los sobrenadantes de este espesador se reenvían a cabecera 

del tratamiento 

A la salida de la etapa de decantación se dispondrá un sistema de medición de caudales, 

recomendándose el empleo de caudalímetros electromagnéticos. 

Las etapas de nitrificación y desnitrificación vendrán acometidas en el mismo reactor 

biológico, alternando las etapas de aireación y de reposo, que es lo más frecuente en 

pequeñas aglomeraciones 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

 

Il
u

st
ra

ci
ó

n
 1

8
. 
D

ia
g

ra
m

a
 d

e 
fl

u
jo

 d
e 

u
n
 s

is
te

m
a
 d

e 
A

ir
ea

ci
ó
n
 P

ro
lo

n
g
a
d
a
, 
en

 e
l 

q
u
e 

la
s 

et
a
p
a
s 

d
e 

n
it

ri
fi

ca
ci

ó
n

-d
es

n
it

ri
fi

ca
ci

ó
n

 t
ie

n
en

 l
u
g
a
r 

en
 z

o
n
a
s 

se
p
a
ra

d
a
s 

(a
n
ó
xi

ca
 y

 a
er

o
b
ia

) 
(C

E
D

E
X

, 
2
0
1

0
) 

Il
u

st
ra

ci
ó

n
 1

7
. 
D

ia
g

ra
m

a
 d

e 
fl

u
jo

 d
e 

u
n
 s

is
te

m
a
 d

e 
A

ir
ea

ci
ó
n
 P

ro
lo

n
g
a
d
a
, 
en

 e
l 

q
u
e 

la
s 

et
a
p
a
s 

d
e 

 

n
it

ri
fi

ca
ci

ó
n

-d
es

n
it

ri
fi

ca
ci

ó
n

 t
ie

n
en

 l
u
g
a
r 

el
 m

is
m

o
 r

ea
ct

o
r 

(a
ir

ea
ci

ó
n
 i

n
te

rm
it

en
te

) 
(C

E
D

E
X

, 
2

0
1

0
) 



 

39 
 

5.5.2 LECHO BACTERIANO  

 

5.5.2.1 – Fundamentos 

 

Los lechos bacterianos, también conocidos como filtros percoladores, son una de las 

técnicas más tradicionales dentro de los procesos de biopelícula empleados para el 

tratamiento biológico de aguas residuales. Este es un proceso aerobio en el que el agua 

residual, tras haber pasado por un pretratamiento y tratamiento primario, percola por 

gravedad a través de un material de relleno. Este material de soporte, sobre el cual se 

desarrollan los microorganismos formando una biopelícula de grosor variable, está 

fijado en el interior del reactor y posee una alta superficie específica. 

Los materiales de soporte comúnmente usados en lechos bacterianos incluyen: 

• Piedras de 50 a 100 mm, de diferentes naturalezas (silíceas, puzolanas, coque, 

escoria, rocas volcánicas, etc.). Se usa frecuentemente grava silícea de 50 mm. 

• Material plástico, que puede disponerse de forma aleatoria en el reactor o 

estructurarse ordenadamente en módulos para formar el lecho. 

 

Ilustración 19. Esquema de un lecho bacteriano (CEDEX, 2010) 



 

40 
 

El reactor biológico consta del material de soporte y el depósito que lo contiene, 

generalmente de forma cilíndrica y abierto en la parte superior. El agua se distribuye 

desde arriba y percola a través del lecho sin inundarlo, entrando en contacto con la 

biopelícula. Simultáneamente, una corriente de aire atraviesa el lecho, ya sea por tiro 

natural o forzado. El contacto del agua residual con los microorganismos y el oxígeno 

del aire facilita la degradación de la contaminación biodegradable. Los sustratos 

disueltos y el oxígeno se difunden a través de la biopelícula, donde son metabolizados, 

mientras que el CO2 y otros residuos se difunden hacia el exterior. La materia en 

suspensión y coloidal del agua residual se aglomera y se adsorbe en la biopelícula. 

El agua residual se alimenta al lecho bacteriano desde la parte superior mediante un 

sistema de distribución que garantiza un reparto homogéneo. Los sistemas pueden ser 

fijos o móviles: 

 

• Sistema Fijo: El agua se distribuye de forma continua o intermitente a través de 

tuberías perforadas, aspersores o canalones. 

• Sistema Móvil: Compuesto por una columna central giratoria con brazos 

radiales equipados con boquillas. Aunque el agua sale continuamente de las 

boquillas, su aplicación sobre el lecho es intermitente debido al giro del brazo 

distribuidor. Estos sistemas suelen ser autónomos por carga hidráulica, pero se 

recomiendan distribuidores motorizados para un mejor control de la velocidad y 

la fuerza del lavado. 

 

El tratamiento del agua residual en el lecho bacteriano se realiza en sentido descendente, 

creando diferentes zonas con diversas composiciones de biocenosis. La influencia de 

bacterias nitrificantes se vuelve efectiva en las zonas inferiores, después de que la 

materia orgánica ha sido degradada casi en su totalidad. El crecimiento de la biopelícula 

alcanza un punto donde el oxígeno no penetra toda su profundidad, creando una zona 

aerobia exterior y una anaerobia cerca del material soporte. Eventualmente, la 

biopelícula excede su grosor límite y se desprende, siendo arrastrada por el agua. 



 

41 
 

El agua residual, tras atravesar el lecho, se recoge en la parte inferior y se dirige a un 

decantador secundario, donde se separa del exceso de biopelícula, formando los fangos. 

Parte del agua clarificada se recircula y mezcla con el agua de entrada al lecho 

bacteriano para: 

• Lograr una distribución uniforme. 

• Evitar zonas secas en el material de relleno. 

• Diluir la concentración de contaminantes cuando sea necesario. 

• Mantener un caudal de percolación adecuado para evitar la colmatación del 

lecho. 

La recirculación también puede realizarse antes del decantador para mejorar la carga 

hidráulica y fomentar la desnitrificación. 

Los elementos clave del sistema de lechos bacterianos incluyen: 

• El reactor biológico con su sistema de alimentación y ventilación. 

• El decantador secundario con extracción de fangos. 

• La recirculación del agua tratada al reactor. 

Habitualmente, los lechos bacterianos operan con ventilación natural basada en la 

diferencia de temperatura entre el aire y el agua. Si el tiro natural es insuficiente, se 

emplean sistemas de ventilación forzada para evitar esta dependencia de la temperatura. 

 El rango de aplicación de los lechos bacterianos es para poblaciones entre 200 y 2000 

habitantes equivalentes. 

A continuación, se recogerá en una tabla los rendimientos de la depuración esperables: 

 

 

 

 

 

 

Tabla 9. Rendimientos de depuración alcanzados en sistemas de lechos bacterianos (CEDEX, 2010)  



 

42 
 

5.5.2.2 – Diagramas de flujo   

 

El proceso de lechos bacterianos ha de ir precedido de una obra de llegada y de etapas 

de pretratamiento y tratamiento primario. 

En la obra de llegada debe instalarse un aliviadero de caudal, para evitar sobrecargas 

hidráulicas en épocas de fuertes lluvias y una compuerta de aislamiento para desviar 

todo el caudal en caso necesario  

En el rango de 200-1.000 h-e, el diagrama de flujo propuesto se compone de: una etapa 

de pretratamiento, que consta de:  

- Desbaste: ejecutado en doble canal, uno de los canales contará con reja de gruesos y 

reja de finos o, preferentemente, tamiz, dispuestos en serie y de limpieza automática, 

mientras que en el otro canal se dispondrá, a modo de by-pass, una reja de gruesos de 

limpieza manual.  

- Desarenado: en redes unitarias se dispondrá tras el desbaste un desarenador estático, 

con extracción manual de las arenas. 

En el rango de 1000 a 2000 (h-e) el diagrama de flujo propuesto se compondrá de una 

etapa de pretratamiento compuesta por: 

- Desbaste: ejecutado en doble canal, uno de los canales contará con reja de gruesos y 

reja de finos, dispuestos en serie y de limpieza automática, mientras que en el otro canal 

se dispondrá, a modo de by-pass, una reja de gruesos de limpieza manual.  

- Desarenado-desengrasado: en redes unitarias se dispondrá tras el desbaste un 

desarenador-desengrasador aireado, con extracción de las arenas mediante bombeo. 

El disponer de un pretratamiento completo, equipado con etapas de eliminación de 

sólidos, arenas y grasas, viene motivado por la necesidad de evitar obturaciones en las 

conducciones y, especialmente, en las boquillas del sistema distribuidor del Lecho 

Bacteriano, ya que ello provocaría su parada, en caso de que su accionamiento sea 

hidráulico. Igualmente, la llegada de grasas al material soporte del lecho provoca 

problemas de funcionamiento al mezclarse con la biopelícula, desestabilizando el 

proceso biológico y disminuyendo su rendimiento. 



 

43 
 

En la etapa de tratamiento primario se hará uso de un decantador primario, donde los 

fangos, que periódicamente se purgan, junto con los extraídos de la etapa de 

clarificación, se envían a un espesador por gravedad. 

Tras la etapa de tratamiento primario, lo normal, salvo en situaciones excepcionales en 

que lo permita la topografía del lugar, es que se requiera la instalación de un pozo de 

bombeo, para el envío de las aguas a la parte superior del Lecho Bacteriano. Los 

efluentes del lecho, que arrastran la biomasa desprendida del material de relleno, se 

someten a una etapa de clarificación, o decantación secundaria, para separar los 

efluentes tratados de los fangos. Estos últimos, junto con los fangos del decantador 

primario, se conducen a un espesador por gravedad, para su concentración y 

almacenamiento, antes de su envío a otra EDAR, o su deshidratación “in situ”. Los 

sobrenadantes del espesador se reenvían a cabecera del tratamiento 

A la salida de la etapa de decantación secundaria se dispondrá un sistema de medición 

de caudal, recomendándose el empleo de caudalímetros electromagnéticos. 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

 

 

Il
u

st
ra

ci
ó

n
 2

0
. 
D

ia
g
ra

m
a 

d
e 

fl
u
jo

 d
e 

u
n
a 

in
st

al
ac

ió
n
 d

e 
L

ec
h
o
 B

ac
te

ri
an

o
 (

2
0
0

-1
.0

0
0
 h

-e
) 

(C
E

D
E

X
, 

2
0

1
0

) 

Il
u

st
ra

ci
ó

n
 2

1
. 
D

ia
g
ra

m
a 

d
e 

fl
u
jo

 d
e 

u
n
a 

in
st

al
ac

ió
n
 d

e 
L

ec
h
o
 B

ac
te

ri
an

o
 (

1
0

0
0
-2

0
0
0
 h

-e
) 

(C
E

D
E

X
, 

2
0

1
0

) 



 

45 
 

5.5.3 REACTORES SECUENCIALES DISCONTINUOS  

 

5.5.3.1 – Fundamentos  

El tratamiento de aguas residuales mediante Reactores Secuenciales Discontinuos 

(SBR, por sus siglas en inglés) se clasifica dentro de los sistemas de fangos activos y 

destaca por realizar la degradación de contaminantes y la sedimentación en un único 

reactor, aunque en etapas temporalmente separadas. Este sistema se fundamenta en 4 

etapas diferencias: 

Llenado: En esta fase inicial, el agua residual se introduce en el reactor secuencial. El 

licor mezcla del reactor biológico puede permanecer en reposo (llenado estático) o estar 

en agitación y/o aireación. En el llenado estático, no se promueven reacciones 

biológicas. Si hay agitación y aireación, el llenado se superpone con la fase de reacción, 

permitiendo los procesos bioquímicos necesarios para la depuración del agua. Las 

condiciones ambientales del llenado pueden ajustarse según la estrategia de depuración 

adoptada, alternando agitación y aireación para favorecer la eliminación de nutrientes 

como nitrógeno y fósforo. 

Reacción: Durante esta fase, se produce la degradación de la materia orgánica y los 

nutrientes del agua residual. Puede comenzar con una etapa sin aireación, estableciendo 

condiciones de anoxia-anaerobiosis que favorecen la eliminación biológica de fósforo y 

la desnitrificación. Para homogeneizar el contenido del reactor, se activan los sistemas 

de aireación brevemente, aunque también pueden utilizarse agitadores. Luego, una fase 

de aireación oxida la materia orgánica y nitrogenada, interrumpiéndose ocasionalmente 

para permitir la reducción de nitratos y nitritos (desnitrificación). 

Sedimentación: Aquí se detiene la aireación y mezcla del reactor para permitir la 

sedimentación del fango activo en condiciones óptimas. 

Vaciado: El agua residual clarificada, una vez separada del manto de fangos tras la 

decantación, se retira del reactor. 

Fase Inactiva: Esta etapa es opcional y puede no estar presente en todos los ciclos. 



 

46 
 

La duración de cada etapa y del ciclo completo se ajusta según los objetivos de 

depuración. Los ciclos operativos pueden modificarse dependiendo de las características 

del influente y las exigencias de calidad del efluente. Para favorecer la eliminación de 

nutrientes, se establecen fases con condiciones ambientales que promuevan la 

asimilación o eliminación por parte de los microorganismos. 

La retirada de fangos puede realizarse al final de la fase de reacción o durante las etapas 

de decantación, vaciado o inactividad. En poblaciones menores de 2.000 habitantes 

equivalentes, los SBR operan con altas edades del fango, similares a las de las 

Aireaciones Prolongadas, resultando en fangos purgados con un mayor grado de 

estabilización. 

 

 

 

 

 

 

 

Los Reactores Secuenciales Discontinuos pueden utilizarse a partir de 50 habitantes 

equivalentes, pero su uso recomendado es para poblaciones entre 500 y 2.000 habitantes 

equivalentes. 

En la siguiente tabla, se mostrarán los rendimientos de depuración esperados, tanto para 

un SBR sin eliminación específica como para uno con nitrificación-desnitrificación. 

 

 

 

Ilustración 22. Esquema del ciclo de funcionamiento de un reactor secuencial discontinuo (SBR) 

(CEDEX, 2010) 

Tabla 10. Rendimientos de un SBR sin eliminación de nutrientes (CEDEX, 2010) 



 

47 
 

 

 

 

 

 

5.5.3.2 – Diagramas de flujo 

El proceso de Reactores Biológicos Secuenciales ha de ir precedido de una obra de 

llegada y de etapas de pretratamiento y tratamiento primario. 

En la obra de llegada debe instalarse un aliviadero de caudal, para evitar sobrecargas 

hidráulicas en épocas de fuertes lluvias y una compuerta de aislamiento para desviar 

todo el caudal en caso necesario  

La etapa del pretratamiento estará compuesta por: 

♦ Desbaste: ejecutado en doble canal, uno de los canales contará con reja de gruesos y 

reja de finos, dispuestos en serie y de limpieza automática, mientras que en el otro canal 

se dispondrá, a modo de by-pass, una reja de gruesos de limpieza manual.  

♦ Desarenado-desengrasado aireado  

Dado que la alimentación es discontinua, se puede emplear un tanque buffer, o de 

homogeneización, como paso previo al reactor biológico, y en el que se almacena el 

agua pretratada entre dos ciclos.  

A la salida del reactor se dispondrá un sistema de medición de caudales, 

recomendándose el empleo de caudalímetros electromagnéticos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 11. Rendimientos de un SBR con nitrificación-desnitrificación (CEDEX, 2010) 

 

Ilustración 23. Diagrama de flujo de sistema SBR (>500 h-e) (CEDEX, 2010) 



 

48 
 

5.5.4 SISTEMA DE BIOMASA SOBRE LECHO MOVIL  

 

5.5.4.1 – Fundamentos   

Los Sistemas de Biomasa Fija sobre Lecho Móvil se sitúan entre los procesos de cultivo 

en suspensión y los procesos de cultivo fijo, o de biopelícula. El concepto central del 

proceso de Lecho Móvil es el crecimiento de biomasa en soportes plásticos que están en 

suspensión dentro del reactor biológico. Estos soportes se mueven gracias a los sistemas 

de aireación en procesos aerobios o mediante dispositivos mecánicos en reactores 

anóxicos o anaerobios. 

 

 

 

Estos sistemas buscan aumentar la capacidad de tratamiento de los reactores 

convencionales, incrementando la cantidad de microorganismos presentes sin aumentar 

el volumen de los reactores. Esto se logra utilizando soportes con una alta superficie 

específica donde la biomasa crece en forma de biopelícula. Inicialmente, se utilizaron 

procesos de lecho fijo, pero los problemas de obstrucción debido al crecimiento 

excesivo de biomasa, que requerían limpiezas continuas, llevaron al desarrollo de 

procesos de lecho móvil para minimizar estos problemas. Los soportes plásticos, con 

una densidad cercana a 1 g/cm³, permiten su fácil movimiento en el reactor, incluso con 